
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            

Diário Oficial do Município  
 

 
11-09-2019 EDIÇÃO Nº 1159 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

PORTARIAS 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 370, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2019 

DESTITUI SERVIDOR DE CARGO DE VICE-
DIRETOR PRÓ TEMPORE. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, e em 
especial ao anexo II da Lei Complementar 
Municipal nº 35/2011.  

RESOLVE: 
Art. 1º - Destituir a servidora estatutária 
Rosana Rezende Adão Costa – matrícula nº 
35385, do cargo de Vice-Diretora Pró-Tempore 
no EMEF “Talma Sarmento de Miranda”, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
03 de setembro de 2019.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, observada a data 
consignada em seu art. 1º.  
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 06 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 371, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2019. 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Carlos Alberto de 
assunção, do cargo de Gerente de Orçamento 
Participativo, da Secretaria Municipal de 
Governo. 
Art. 2º Exonerar a servidora Katiellen Cristina 
Assis Rubim, do cargo de Assessor Adjunto de 
Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Governo. 
Art. 3º Exonerar o servidor Wagner Pereira da 
silva, do cargo de assessor de Segurança 
Institucional, da Secretaria Municipal de 
Governo. 
Art. 4º Exonerar o servidor Gustavo Ramos da 
Lana, do cargo de assessor de Adjunto II, da 
Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 5º Exonerar a servidora Franciely da Palma 
Medeiros, do cargo de Assessor Adjunto, da 
Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 6º Exonerar a servidora Brenda Silva dos 
Santos, do cargo de Assessor Adjunto de 
Gabinete, da Secretaria Municipal de defesa 

Social. 
Art. 7º Exonerar a servidora Jakeline Cibien 
Vieira, do cargo de assessor Técnico, da 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 8º Exonerar a servidora Aurineia Wilwolk 
Dias, do cargo de Assessor Adjunto em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 9º Exonerar o servidor Fabrício Luiz da 
Silva Seabra, do cargo de assessor Adjunto I, 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 10 Exonerar a servidora Edna Maria 
Schimidt Ferreira, do cargo de Supervisor de 
Unidade Básica de Saúde II, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 11 Exonerar a servidora Ranielly Rosa, do 
cargo de Supervisor de CAPS I, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 12 Exonerar a pedido o servidor Lucas 
Ferreira e Silva, do cargo de Coordenador do 
Disk Silêncio, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 13 Exonerar o servidor Francisco Lyrio da 
Rocha, do cargo de Assessor Adjunto I, da 
Secretaria Municipal de Obras. 

Art. 14 Nomear Katiellen Cristina Assis Rubim, 
no cargo de Gerente de Orçamento 
Participativo, na Secretaria Municipal de 
Governo. 
Art. 15 Nomear   Francisco Lyrio da Rocha, no 
cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, na 
Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 16 Nomear Pedro Velloso, no cargo de 
Assessor de Segurança Institucional, na 
Secretaria Municipal de governo. 
Art. 17 Nomear Fabrício Luiz da Silva Seabra, 
no cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Governo. 
Art. 18 Nomear Aurineia Wilwolk Dias, no cargo 
de Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal 
de Governo. 
Art. 19 Nomear Gino Chagas dos Santos, no 
cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de defesa Social. 
Art. 20 Nomear Jakeline Cibien Vieira, no cargo 
de Gerente de Ensino, na Secretaria Municipal 
de Educação; 
Art. 21 Nomear Carlos Alberto de Assunção, no 
cargo de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Educação. 
Art. 22 Nomear Brenda Silva dos Santos, no 
cargo de Coordenador de Programas 
Educacionais Governamentais, na Secretaria 
Municipal de Educação; 
Art. 23 Nomear Edna Maria Schimidt Ferreira, 
no cargo de Assessor Adjunto em Saúde, na 
Secretaria Municipal de Saúde; 
Art. 24 Nomear Gustavo Ramos da Lana, no 
cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria 
Municipal de Saúde; 
Art. 25 Nomear Ranielly Rosa, no cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde II, na 
Secretaria Municipal de Saúde; 
Art. 26 Nomear Marfa Torres Garcia Viana, no 
cargo de Supervisor de Unidade Básica de 
Saúde I, na Secretaria Municipal de Saúde; 
Art. 27 Nomear Charlis Silva Oliveira, no cargo 
de Supervisor de CAPS I, na Secretaria 
Municipal de Saúde; 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

LICITAÇÕES 

 
Art. 28 Nomear Wagner Pereira da Silva, no 
cargo de Coordenador do Disk Silêncio, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 29 Nomear Franciely da Palma Medeiros, 
no cargo de Assessor Adjunto I, na secretaria 
Municipal de Governo. 
Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 31 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 09 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 372, DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2019 
ALTERA A PORTARIA GP/477 DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADA EM 05 DE 
DEZEMBRO DE 2018.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal;  
CONSIDERANDO a modificação do período de 
gozo de férias do servidor Marcos Venicius 
Wyatt, ocupante do cargo de Procurador Geral 
Adjunto do Município, 

  RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria GP Nº 477 
de 30 de dezembro de 2018, publicada em 05 
de dezembro de 2018, que passa a viger com a 
seguinte redação: 
“Art. 1º - Designar o servidor Renan Poton de 
Jesus, matrícula 111.135, para responder pelo 
cargo de Procurador Geral Adjunto, na 
Procuradoria Geral do Município, pelos períodos 
de 15 a 29 de janeiro de 2019 e de 19 de 
setembro a 03 de outubro 2019, em 
substituição ao ocupante do cargo, servidor 
Marcos Venicius Wyatt, matrícula 83.554, que 
estará em gozo de férias.”  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observando-se as datas 
consignadas no art. 1º. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria/GP/nº 
369/2019. 
Cariacica-ES, 10 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito do Município 

 

 
PORTARIA/SEMUS/N.º 15, DE 06 

SETEMBRO DE 2019 
DESIGNA MEMBROS PARA COMPOREM A NOVA 
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA – COREME. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Art.58, inc. VIII da Lei 
5.283/2014 do município de Cariacica; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo 
relacionados para comporem a nova Comissão 
de Residência Médica do Município de Cariacica 
– COREME, instituída pela Portaria/SEMUS nº 
25/2018, originada do Processo Administrativo 
nº 17.696/2018: 
I – COORDENADOR 
Marcelo de Oliveira Machado, Médico 
Municipalizado da SESA.  
II – VICE COORDENADOR 
Caroline Rato Corrales, estatutária, Médico. 
III – UM REPRESENTANTE DO CORPO DOCENTE 
POR PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 
CREDENCIADO JUNTO À COMISSÃO NACIONAL 
DE RESIDÊNCIA MÉDICA – CNRM 
Marcelo Geik Siquara, estatutário, matrícula n° 
109.498. 
IV – UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÙDE 

Maxssweldis da Silva Moraes, comissionado, 
matrícula nº 111.982. 
V – SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Ana Beatriz Sá de Freitas Duarte, 
comissionado, matrícula n° 22.962. 
VI – UM REPRESENTANTE DOS MÉDICOS 
RESIDENTES POR PROGRAMA DA RESIDÊNCIA 
MÉDICA MUNICIPAL: 
Fernando Milanezzi Santório – Médico 
residente. 
VII – SUPLENTE: 
Fernanda Carvalho Rizzo – Médica residente. 
Art. 2º Os trabalhos realizados em razão desta 
comissão não serão remunerados; em 
concordância com o artigo 5° da 
Portaria/SEMUS n° 25/2018. 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 06 de setembro de 2019. 

BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  

N.º 010/2019. 
Processo nº 19.227/2019 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU a TOMADA 
DE PREÇOS nº 010/2019, referente a 
contratação de empresa especializada para 
execução de obras de drenagem e 
pavimentação das ruas João de Barro, Sabiá, 
Gaturama e Sanhaço no Bairro São Conrado e 
das ruas Beco Men de Sá e Castelo no bairro 
Vera Cruz,  localizadas no município de 
Cariacica/ES, que teve como vencedora a 
empresa ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI com  



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
valor global de R$ 2.697.406,84 (dois milhões, 
seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e 
seis reais e oitenta e quatro centavos). 
Cariacica/ES, 10/09/2019 

José Luiz Campos 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  
N.º 014/2019. 

Processo nº 22.882/2019 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU a TOMADA 
DE PREÇOS nº 014/2019, referente a 
contratação de empresa especializada para 
execução de obras de drenagem e 
pavimentação na rua Inácio Gobbi, no bairro 
Campo Verde e na Rua Dois no bairro Santo 
Antônio no município de Cariacica/ES, que teve 
como vencedora a empresa 
R R COSTA COSNTRUÇÕES LTDA com valor 
global de R$ 938.144,58 (novecentos e trinta 
e oito mil, cento e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos).    Cariacica/ES, 
10/09/2019 

José Luiz Campos 
Secretário Municipal de Obras  

 

 
AVISO RESULTADO FINAL REFERENTE À 

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2019. 
PROC. 17.704/2019 
Objeto: Contratação de empresa para execução 
de reforma e melhorias – Manutenção da 
cobertura, muros de divisa e contenções, 
drenagem pluvial da escola e pátios externos 
da EMEF Leonilda das Graças Langa, Bairro 
Nova Valverde, no município de Cariacica – ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
ALS ENGENHARIA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP  
MATIX CONSTRUTORA LTDA ME  
WESLEY KRAUSE ME LAVID CONSTRUTORA 
LTDA EPP  
EMTEC-EMPRESA TÉCNICA CAPIXABA EIRELI 
EPP 
EMPRESA HABILITADA:  
ALS ENGENHARIA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP  
EMPRESAS 
INABILITADAS: 
MATIX CONSTRUTORA LTDA ME por não 
atender o item 2.1 do anexo IV do edital c/c 
item 5.1 do edital. WESLEY KRAUSE por não 
atender o item 3.6 e 6.1 ambos do anexo IV do 
edital. 
EMPRESA 

 
VENCEDORA: 
ALS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP 
com valor global de R$ 193.805,59 (cento e 
noventa e três mil oitocentos e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos). 
A Ata de Resultado Final estará disponível no 
site www.cariacica.es.gov.br e o processo 
licitatório encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação. 
Cariacica/ES, 10/09/2019 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Com base no artigo 24, inciso VII, da Lei n° 
8.666/93, reconheço integralmente a Dispensa 
de Licitação relativa ao processo n° 
24.535/2019, objetivando a aquisição de blocos 
a serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Serviços em serviços de reparos em demandas 
de manutenção do Município.  
Será contratada para o fornecimento, a 
empresa: MALACOSKI MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME, CNPJ: 
07.105.788/0001-40, no valor global de R$ 
6.090,00 (seis mil e noventa reais). 
As despesas ocorrerão na seguinte dotação 
orçamentária:  
15.452.0018.1.0276 – 3.3.90.30.00 – 
1.001.0000. 
Cariacica/ES, 09 de setembro de 2019. 

ANA EMÍLIA GAZEL JORGE 
Secretária Municipal de Serviços 

 

 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Com base no artigo 25, caput, da Lei n° 
8.666/93, reconheço integralmente a 
Inexigibilidade de Licitação relativa ao processo 
n° 20.418/2019, objetivando a contratação de 
serviço, no cadastro de inadimplentes de 
proteção e informação ao crédito SPCBRASIL, 
acesso às consultas que contemplam 
informações restritivas e cadastrais, SPC 
Enriquece, SPC Óbito, viabilizando o incremento 
da arrecadação tributária da Prefeitura 
Municipal de Cariacica.  
Será contratada para prestação do serviço a 
CÂMARA DE DIRIGENTES LOGISTAS DE 
CARIACICA, CNPJ: 00.280.415/0001-66, no 
valor global de R$ 664.304,00 (seiscentos e 
sessenta e quatro mil e trezentos e quatro 
reais). 
A contratação será pelo período de 12 (doze) 
meses. 
As despesas ocorrerão na seguinte dotação 
orçamentária:  
02.14.01.00 - 04.123.0002.2.0011 – 
3.3.90.39.00 - 1.001.0000. 
Cariacica/ES, 10 de setembro de 2019. 

Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 

http://www.cariacica.es.gov.br/


 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

DIVERSOS 

 
 
 
 
 

RESUMO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 171/2018 

Processo nº. 27.984/2018 
Contratante: PMC 
Contratada: CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA 
EPP. 
Objeto: acréscimo e decréscimo de valor ao 
Contrato nº. 171/2018, firmado em 
05/11/2018. O valor do acréscimo é de R$ 
280.630,26 (duzentos e oitenta mil, seiscentos 
e trinta reais e vinte e seis centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 
23,211919328%. O valor do decréscimo é de 
R$ 71.515,51 (setenta e um mil, quinhentos e 
quinze reais e cinquenta e um centavos), com 
um percentual sobre o valor original de 
6,429689734%. O valor total do contrato passa 
a ser de R$ 1.418.106,79 (um milhão, 
quatrocentos e dezoito mil, cento e seis reais e 
setenta e nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 02.05.01.00 – 
15.451.0010.1.1059 – 4.4.90.51.00 – 
1.001.0000  
02.05.01.00 – 15.451.0010.1.1059 – 
4.4.90.51.00 – 1.520.1008 
Data de assinatura: 09/09/2019 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 

EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 140/2018 

Processo nº. 27.046/2018 
Contratante: PMC 
Contratada: CAVALCANTE SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Acréscimo e decréscimo de valor ao 
Contrato nº. 140/2018, firmado em 
13/09/2018. 
O valor do acréscimo é de R$ 66.617,71 
(sessenta e seis mil, seiscentos e dezessete 
reais e setenta e um centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 
2,555213431%. 
O valor do decréscimo é de R$ 66.617,71 
(sessenta e seis mil, seiscentos e dezessete 
reais e setenta e um centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 
2,555213431%.  
O valor total do contrato passa a ser de R$ 
2.607.128,99 (dois milhões, seiscentos e sete 
mil, cento e vinte e oito reais e noventa e nove 
centavos)  

Data de assinatura: 10/09/2019 
Secretaria Municipal de Obras 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO/SEMESP Nº 10/2019  
Processo Municipal nº: 15.464/2019 Com 
base no artigo 29, da Lei Federal nº 
13.019/2014 e em conjunto com o artigo 10,  

 
parágrafo único do Decreto nº 07 de 19 de 
Janeiro de 2017, a Prefeitura Municipal de 
Cariacica por meio da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer torna publico a Dispensa do 
Chamamento Público que visa à celebração do 
Termo de Colaboração com a OSC:Instituto 
Viva Mais – Reabilitação e Integração 
Social, cujo objeto é a Aquisição de material 
Esportivo e Realização de Torneio de futebol na 
Cidade de Cariacica /ES. A entidade foi 
contemplada com recursos advindos de emenda 
parlamentar o projeto foi aprovado pela 
comissão de Seleção de acordo com a lei: 
13.019/2014 e Decreto 07/2017, conforme 
resolução da PORTARIA/SEMESP/Nº05, DE 26 
DE OUTUBRO DE 2018. 
Cariacica, 10/09/2019. 

Edvaldo José Erlacher 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº. 28.229/2018 
CONTRATO Nº. 182/2018 
CONTRATANTE: PMC 
CONTRATADA: THOMES TERRAPLANAGEM E 
SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: acréscimo e decréscimo ao Contrato  
nº. 182/2018, firmado em 20/11/2018.  
O valor do decréscimo é de R$ 65.173,11 
(sessenta e cinco mil, cento e setenta e três 
reais e onze centavos), com um percentual 
sobre o valor original de 6,506966770%. 
O valor do acréscimo é de R$ 
49.007,07(quarenta e nove mil, sete reais e 
sete centavos), com um percentual sobre o 
valor original de 4,892929009%. 
O valor total do contrato passa a ser de R$ 
985.423,84 (novecentos e oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e 
quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.01.00 – 
15.451.0010.1.0068 – 4.4.90.51.00 – 

1.920.0013 
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2019 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 

 
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO  

Nº. 014/2019 
Processo nº. 14.341/2019 
Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO 
MUNDO MODERNO DE FUTSAL. 
Objeto: a realização do Projeto “ Mundo 
Inclusivo do Futsal”. 
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
Vigência: A presente parceria vigerá entre 10 de 

setembro de 2019 e 24 de dezembro de 2019.  
Dotação Orçamentária: 02.10.01.00 - 
27.812.0016.2.0093 – 3.3.50.39.00 – 
1.001.9000 
Data de assinatura: 04/09/2019 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO  

Nº. 016/2019 
Processo nº. 15.459/2019 
Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: CEUB – 
CLUBE ESPORTIVO UNIDOS DA BELA. 
Objeto: Escolinha de tênis de mesa, realização 
da VI etapa do campeonato capixaba de tênis 
de mesa de cimento na praça de Bela Aurora e 
aquisição de material esportivo para a 
modalidade futebol. 
Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais). 
Vigência: A presente parceria vigerá de 20 de 
setembro de 2019 à 16 de abril de 2020.  
Dotação Orçamentária: 02.10.01.00  -
27.812.0016.2.0093            -  
3.3.50.39.00 - 1.001.9000  
Data de assinatura: 02/09/2019 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24121/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 001/2019 
Compromissado: Herbert Cesar Pereira Lima 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: O colorido NAIF 
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 16/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 23682/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 002/2019 
Compromissado: Mauricio Santos Silva 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Vivências - Uma vida marcada pelo 
amor 
Valor: R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 

 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24109/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 003/2019  
Compromissado: Geisa Carla Machado Candeia 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Espetáculo de dança Alegria - CIA 
PANC 
Valor: R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 15/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24121/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 004/2019 
Compromissado: Amanda Ribeiro Bolonha 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Projeto fotográfico Mulheres de 
Dandara 
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 23938/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 005/2019 
Compromissado: Alexsandro Miranda Sindra 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Espetáculo infantil - Simplesmente 
Cinderela 
Valor: R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24155/2019 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
Termo de Apoio Cultural nº 006/2019 
Compromissado: Alessandra dos Santos 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Capoeira show - Projeto Transformando 
vidas 
Valor: R$ 2000,00 (dois mil reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 16/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24164/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 007/2019 
Compromissado: Marcos Rafael Mendes Amaro 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: O decreto de Lampião 
Valor: R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 16/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 23581/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 008/2019 
Compromissado: Adonel Antonio Alves Junior 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Oficina de Jogos Teatrais- O teatro 
como ferramenta de desenvolvimento humano 
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 16/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24120/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 009/2019 
Compromissado: Jocilene Barbosa Muniz 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   

 
Objeto: Sob o olhar da artesania 
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 20/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24048/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 010/2019 
Compromissado: Gleidson Gomes Silva Junior 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Fotografia móvel: A vida urbana de 
Cariacica retratada por um smartphone 
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24065/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 011/2019 
Compromissado: Jakslaine Silva da Penha 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Reverberações topofílicas de Cariacica 
Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 23601/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 012/2019 
Compromissado: Philippe Emanuel Oliveira 
Mendes Pereira 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Os saltimbancos - Fortalecimento da 
arte como aprendizado 
Valor: R$ 1200,00 (mil e duzentos reais). 
 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24030/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 013/2019 
Compromissado: Jefferson de Azevedo 
Fernandes 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Capoeira e cultura afro-brasileira na 
Praça 
Valor: R$ 1000,00 (mil reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 23602/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 014/2019 
Compromissado: Elisa da Cunha Oliveira 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Peter Pan 
Valor: R$ 1200,00 (mil e duzentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 20/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24011/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 015/2019 
Compromissado: Itagiba Cardoso Ferreira 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Banda de Congo Mestre Tagiba 
Valor: R$ 1600,00 (mil e seiscentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

 
RENATA ROSA WEIXTER 

Secretária Municipal da Cultura 
 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24123/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 016/2019 
Compromissado: Eloisy Fernandes de Araujo 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Máscaras e máscaras - do papel a 
argila 
Valor: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 20/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24148/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 017/2019  
Compromissado: Hugo Leonardo Rodrigues 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Concerto Orquestra de Violões Bom 
Pastor 
Valor: R$ 4800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 19/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 24010/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 018/2019 
Compromissado: Maria da Penha Teixeira 
Martins 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Banda de Congo Unidos de Boa Vista 
Valor: R$ 1600,00 (mil e seiscentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 20/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 11 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES 

IDESC 
 

 
RESUMO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

APOIO CULTURAL 
EDITAL I – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 

DE CULTURA - FUTURA 
Processo nº. 240952019 
Termo de Apoio Cultural nº 019/2019 
Compromissado: Willian Caetano de Andrade 
Compromitente: Secretaria Municipal da 
Cultura   
Objeto: Banda de Congo São Benedito de Boa 
Vista 
Valor: R$ 1600,00 (mil e seiscentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 
3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 20/08/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DE CARIACICA - CONSEMAC 
O Conselho Municipal de Meio Ambiente de 
Cariacica – CONSEMAC, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos incisos I e II, 
do Art. 249, da Lei Orgânica Municipal, de 05 
de abril de 1990, e a Lei Municipal 
Complementar nº 078, de 28 de dezembro de 
2018, e o Regimento Interno, considerando a 
reunião ordinária realizada na data de 03 de 
setembro de 2019. 

Resolução Nº 038/2019 de 03 de 
setembro de 2019: 

Processos nº 4537/2019, nº 25860/2018, nº 
4164/2017 - MILBLOCOS INDUSTRIA E 
COMERCIO DE BLOCOS  
Art. 1º Aprovar por unanimidade a manutenção 
da multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), conforme decisão em 1ª Instância da 
Junta de Avaliação de Recursos da SEMDEC.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Resolução Nº 039/2019 de 03 de 
setembro de 2019: 

Processos nº 17801/2019, nº 1356/2014 - VF 
RECICLAGEM EIRELI 
Art. 1º Aprovar por unanimidade a redução da 
multa aplicada no valor de R$ 10.001,00 (dez 
mil e um reais) em 80%, totalizando um valor 
de R$ 2.000,20 (dois mil reais e vinte 
centavos).  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Resolução Nº 040/2019 de 03 de 
setembro de 2019: 

Art. 1º Indicar o conselheiro Edivaldo Antônio 
Catelam como representante do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente de Cariacica para 
participar do 21º Encontro Nacional dos 
Comitês de Bacias Hidrográficas – ENCOB no 
período de 21 a 25 de outubro em Foz do  

 
Iguaçu 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Cariacica, 03 de setembro de 2019  

Claudio Denicoli dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Meio 

Ambiente de Cariacica – CONSEMAC 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 036/2019 
O Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica - IDESC torna público que, pelas 
razões expostas no processo supramencionado 

e de acordo com parecer Jurídico, estará 
contratando a empresa GRÁFICA AQUARIUS 
LTDA, CNPJ 27.065.614/0001-08, com o valor 
cotado de R$ 10.626,00 (Dez mil seiscentos e 
vinte e seis reais), para a confecção de 
Cartilhas de Turismo Pedagógico para 
aprimorar o desenvolvimento do Projeto 
Turismo Pedagógico, que integra o PEG de 
2019 da Gerência de Turismo, junto aos alunos 
do 5º ao 9º ano que integram a rede municipal 
de ensino do Município de Cariacica, ocorrendo 
o mesmo por Dispensa de Licitação de acordo 
com o Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
A despesa ocorrerá a cargo da dotação 
orçamentária: 04.122.0013.2.0084-
3.3.90.30.00 – 1.001.000 - 861 
Cariacica – ES, 05/09/2019.   

GERONI CLEAIDE COSTA 
Presidente da CPL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEME: 3354 - 5771 
SEMUS: 3354 - 5661 


		2019-09-10T19:00:16-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




